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Anotace

Diplomová práce se zabývá současnou funkcí a rolí otce v rodině. Zaměřuje se na

určení významu otce pro vývoj a výchovu dítěte. Sleduje moţnosti muţe podílet se na

rodičovství a míru participace otce v péči o dítě. Dále se zabývá fenoménem nového

otce a otce na rodičovské dovolené. Cílem této práce je souhrnně postihnout aspekty

otcovské role ve vztahu k dítěti od jeho raného věku a zmapovat roli otce současného

v rodině dítěte předškolního věku.

This thesis deals with the current functions and roles of fathers in the family. It focuses

on identifying the importance of fathers for child development and education. Pursues

opportunities can contribute to the family and the participation rate of fathers in child

care. It also deals with the phenomenon of new fathers and fathers on parental leave.

The aim of this work is to comprehensively capture aspects of the paternal role in

relation to the child from his early age and to map the role of fathers in the family while

the child is of preschool age.
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Úvod

Díky studiu pedagogiky a psychologie jsem si brzy začala hlouběji uvědomovat, jak

velký vliv na mě měla a má, osobnost mého vlastního otce. V pozitivním i negativním

měřítku si mohu s odstupem času dovolit posuzovat, hodnotit a odhalovat míru

vloţeného nebo odepřeného v mém dětství. Díky získaným vědomostem a zkušenostem

z pedagogiky a psychologie poznávám, jaký vliv měl můj otec na utváření mé

osobnosti, mého sebevědomí, na schopnost sebeprezentace a postavení v kolektivu.

Nemenší vliv měl jistě na volbu mých partnerů i mého současného manţela. Jelikoţ

mám jiţ sama rodinu, často se přistihnu, ţe do ní podvědomě přenáším stereotypy ze

své původní rodiny, a to i ty, kterých jsem se chtěla vyvarovat.

Ze své pedagogické praxe také znám dva případy otců, vdovců, kteří se museli postarat

o své potomky od jejich raného dětství. I s pomocí tet, babiček a tchýní, nebyly začátky

jejich rodičovství snadné. S kolegy nebo kamarády se problémy otcovství řeší těmto

muţům těţko.

O tématiku otcovství jsem se tedy začala zajímat zevrubněji. Zpočátku jsem k němu

přistupovala jako k tématu komplexněji neprobádanému. Svou prací jsem chtěla otce

povzbudit a upevnit jejich postavení. Povaţovala jsem je za oběti nutnosti získávání

kapitálu, ochuzené o dětství vlastních dětí. Nicméně po prostudování odborné literatury

a populárně naučných pramenů jsem musela usoudit, ţe ačkoliv jsem si myslela, ţe

tatínkové jsou na rozdíl od matek ošizeni o informace, našla jsem publikací a článků

zaměřených na otce mnoho. Upřímně jsem byla aţ zklamaná, kolik literatury se

otcovství věnuje, a ţe moje diplomová tématika není tak originální, jak jsem si myslela.

( Pravdou je, ţe hodně zdrojů se zaměřuje zejména na porozvodovou tématiku svěření

dítěte do péče.)

Svojí následující práci jsem se tedy snaţila pojmout spíše jako studii zabývající se

celistvěji osobností otce a jeho významem pro dítě zejména předškolního věku a rolí

otce v současné společnosti.

Praktická část, která z větší části proběhne formou dotazníkového šetření, má za hlavní

cíl zjistit, do jaké míry otcové participují v oblasti péče o dítě od jeho raného věku. Dále

budu sledovat jakým způsobem tráví otcové s dětmi svůj volný čas a jak rodiče

7

přistupují k moţnosti volby modelu otce na rodičovské dovolené. Dotazníky budou

určeny ve stejném znění otázek otcům i matkám tak, abych mohla porovnat míru jejich

shody v odpovědích. Tématiku otce na rodičovské dovolené se pokusím přiblíţit

rozhovorem s otcem v této roli a odkazy na realizované výzkumy, které se touto

problematikou zabývají ( Šmídová I. 2008; Nešporová O. 2005; Maříková H., Radimská

R. 2003 ).

V teoretické části se v první kapitole zabývám historickými proměnami osobnosti otce

v průběhu vývoje lidské společnosti a kultury.

V kapitole následující ( druhé ) se věnuji významu otce pro výchovu a socializaci dítěte.

Jsou zde souhrnně popsána rizika výchovy bez otce, dále se okrajově zabývám

genderovou problematikou ve výchově dítěte a porovnáním typů osobností otců podle

odborníků.

Třetí kapitola je určena otci současnému. Uvádím v ní současnou platnou legislativu

týkající se otcovství, dotýkám porozvodovou péči a gender v rodičovských rolích. Zde

stojí za zmínku zejména fenomén „nového otce“, který má tendenci splývat s rolí

mateřskou. Také se v současnosti setkáváme s otci na rodičovské dovolené, kteří jsou

ale stále spíše výjimkami ( blíţe viz. praktická část - anketa a rozhovor + údaje ČSSZ

v příloze ). Kapitola je uzavřena tématikou participace otce v české rodině, na kterou

navazuje dotazníkové šetření v praktické části.

Díky prostudovaným zdrojům jsem získala komplexnější a objektivnější informace o

problematice otcovství. Výsledky dotazníkového šetření v praktické části pro mě zase

byly povzbuzením, ţe česká rodina a české otcovství má stále kvalitní potenciál, a ţe

děti těchto rodin proţijí to nejdůleţitější a nejkrásnější období v ţivotě šťastně a

hodnotně.
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I. Teoretická část

Abychom lépe pronikli do problematiky otcovství, je nezbytné říci si pár slov o jeho

vývoji a proměnách s ohledem na historickou dobu, kulturu a společnost, ve které se

rodina a rodičovství utvářely. Podoba otcovství je přímo závislá nejen na osobnostních

kvalitách muţe, ale i na vnějších podmínkách, za kterých se otcem stal. Tyto podmínky

se v průběhu vývoje lidské společnosti mění. Trvalými aspekty, které ovlivňují podobu

rodiny jsou socioekonomické podmínky, druh nadřízené vlády nebo víry a kulturní

tradice společnosti.
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1 Historie otcovství

Během vývoje lidského druhu, lidské společnosti a lidské kultury, prošlo otcovství

mnoha proměnami. Zatímco mateřství je nezpochybnitelně biologicky dané, otcovství

se dalo nazývat otcovstvím aţ ve chvíli, kdy otec dítě přijal za své. Po celá staletí a

tisíciletí otcové budovali svůj vztah k potomstvu. Toto přijetí dítěte bylo svobodným

rozhodnutím muţe, umocněným většinou nějakým rituálem. V současné terminologii by

se dalo ve vztahu otce a jeho dítěte hovořit o procesu adopce ( Zoja, L. 2005 ). Teprve

dnešní moderní věda dala muţům formou genetických testů moţnost jistoty jejich

skutečného otcovství.

Vztah dítěte a otce formovaly a ovlivňovaly ( v pozitivním i negativním slova smyslu )

také historické a kulturní události. Autoři zabývající se proměnami rodiny ( Moţný,

Matoušek ) se shodují na zásadním vlivu průmyslové revoluce na rodinu. V druhé

polovině 18. století se otcové začínali vzdalovat od svých rodin. S rozvojem

technického a vědeckého pokroku se vytrácí nejen otcova faktická přítomnost doma

v rodině, ale ztrácí se i jeho viditelný pracovní podíl na chodu a tvorbě domova a

domácnosti. Otec přichází o funkci učitele řemesla, průvodce a zprostředkovatele

zkušeností. Neexistence muţské hmatatelné činnosti je pro dítě matoucí, otcova práce

na počítači se dítěti můţe zdát bez konkrétního výsledku zbytečná.

Dalšími činiteli, kteří nutí otce opustit své domovy jsou odpradávna válečné výpravy.

Vojenské a pracovní povinnosti muţů odvádí otce z rodin i dnes.

Historickým vývojem lidstva z hlediska psychologie se zabývá evoluční psychologie.

Dobu paleolitu - starší doby kamenné, datujeme od 2,5 mil let do 10 000 let př. n l.

( Čapek, V., Pátek, J. 1992 ). Jedná se o dobu vývoje člověka, jehoţ mozková kapacita

se v tomto období zvětšila natolik, aby bylo moţno mluvit o vzniku člověka

( Australopitékus ). Jedná se o počátek lidské kultury, vznik monogamní rodiny.

Lidem této doby je jiţ známo biologické otcovství, muţ získal k pochopení svého

podílu na plození potřebnou inteligenci. Nejedná se tedy jiţ jen o biologickou potřebu

přenést co nejvíce genů, kdy muţe nejistota otcovství nenutila pečovat o své potomky.

Přirozený výběr začal zvýhodňovat ty muţe, kteří se dokázali postarat o své potomstvo.

[…]


myslela. Máme ale paní na úklid a žehlení, která dochází jednou týdně.

Jak přijali tuto změnu Vaši příbuzní? Oznámili jsme to jako hotovou věc, a tak to taky

přijali.

Jak přijali tuto změnu vaši známí, kolegové, kamarádi? Stejně jako rodiče, bez

problémů. Dokonce kolega, který mě v práci zastupoval zanedlouho také odešel na RD.

Dotkla se tato změna nějak Vašeho povolání? Kariéry? V práci kde jsem byl po

ukončení RD skončím a budu si hledat nové místo tak, aby nebylo časově náročné na

dojíždění.

Jak probíhá Váš běţný den s dítětem? Máme velmi pravidelný režim a pravidla na

kterých důsledně trvám. Hodně chodíme ven nebo si Barunka hraje na dvorku. Doma ji

zapojuji do běžných prací a hrajeme si. Ráno jsme doma celá rodina, pak manželka

odjíždí do práce, domů vrací po 18 hodině a věnuje se Barunce. Spát chodí Barča kolem

půl osmé.

Jak trávíte víkendy a další dny volna? Víkendy trávíme celá rodina spolu, jedeme na

výlet nebo se jen tak projít, navštívíme prarodiče…

Jaké sluţby dostupné ve městě vyuţíváte? ( MŠ, MC, hřiště, DDM, krouţky apod. )

Chodíme do mateřského centra Matýsek a ještě navštěvujeme kroužek v soukromé

Britské školce.

Jaké sluţby ve městě Vám chybí? Chybělo mi nějaké hezké dětské hřiště, ale to se teď

v Boleslavi dokončuje. Jinak si všude zajedeme autem.

Za kterými sluţbami pravidelně dojíţdíte? Dojíždíme z Boleslavi do Brandýského MC

Matýsek a když je venku ošklivo zajedeme do nákupního centra do dětského koutku.

Také občas vyrazíme do bazénu.

Vyuţíváte nějakou podporu státu? Jakou? ( úlevy na daních, příspěvky..). Čerpám

klasickou podporu na rodičovské dovolené.

Připadá Vám podpora rodin státem dostatečná? ( v čem ano, v čem ne ) Ano. Jen bych

uvítal větší účast zdravotních pojišťoven na hrazení zdravotní péče pro děti ( očkování

apod. )

V případě schválení „prorodinného balíčku“, pomohla by Vaší situaci nějak prorodinná

opatření MPSV? Nevím, nesleduji to.

Které z nabízených sluţeb byste případně vyuţili? Přemýšleli jsem o chůvě, která by

docházela k nám domů.

Příloha č. 15

Aktivity rodičů s dětmi

a) Hraní si s dítětem:

V minulosti to byla hlavně matka (36,3 %), v současnosti je to ten z rodičů, který má

čas (36,8 %) nebo jen matka (34,6 %).

b) Četba pohádek:

V minulosti i současnosti je to ponejvíce matka (dnes dokonce ještě častěji neţ dříve –

55,9 % versus 53,9 % v minulosti), zároveň v současnosti přibývá trochu případů, kdy

čte ten, kdo má čas (18,5 %).

c) Povídání si s dětmi:

Dříve spíše matka (35,3 %), nyní spíše kdo má čas (33,2 %) nebo oba společně (33,0

%), i kdyţ matka je stále silně zastoupena (28,9 %), u ţen dokonce ve 38,7 % případů.

d) Učení se s dětmi:

V minulosti (39,4 %) i dnes je to především matka, dnes (48,4 %) dokonce více neţ

dříve. Naopak otec se dříve s dětmi učíval více (15,8 %) neţ nyní (8,5 % nyní).

e) Mít čas na děti, když potřebují:

Dříve (34,8 %) i dnes (35,4 %) je to stále ponejvíce matka, i kdyţ v současnosti přibývá

případů, kdo má čas (32,2 % oproti 26,2 % v minulosti) nebo oba společně (28,6 %).

f) Sportování, výlety s dětmi:

Vţdy to byli ponejvíce oba společně (dříve 39,2 %, nyní 55,5 %). Otec byl v této

činnosti v minulosti aktivnější (20,4 %) neţ nyní (15,0 %).

g) Chození do kina, divadlo aj. kulturní akce

V obou případech jsou to oba společně (dříve 25,4 %, nyní 29,0 %). Ale vzrůstá

význam matky (z 15,7 % na 23,3 %).

h) Vodění dětí na zájmové kroužky

Nejčastěji nikdo (dříve 50,0 %, nyní méně o cca 10 %), oproti minulosti častěji matka (z

20,5 % na 24,7 %).

i) Chození k lékaři s dítětem:

Matka dříve častěji neţ nyní (82,4 % versus 70,6 %). Nárůst, kdo má čas (o 6,5 %) a

oba společně.

j) Doma během nemoci dítěte:

Matka dříve o něco častěji neţ nyní (80,0 % versus 75,2 %), kdo má čas (11,2 versus

6,5). Otec dříve 1,1 %, nyní 2,5 %.

k) Trestání dětí:

Dříve ponejvíce otec (29,8 %), ale i matka (21,7 %) oproti současnosti, kdy nárůst

„společného“ potrestání dětí (z 31,6 % na 43,1 %).

l) Nákup dárků dětem:

V minulosti i současnosti nejvíce oba společně (64,6 % a 69,2 %). Jen matka nakupuje

dárky o něco méně častěji dnes neţ dříve (21,4 % proti 19,3 % dnes).

m) Rozhodování o studiu či povolání dětí:

Dříve často jen otec (13,7 %) či jen matka (12,1 %), i kdyţ ponejvíce oba společně

(52,9 %). Nyní nejčastěji oba společně (63,8 %). Pokud rozhoduje pouze jeden rodič, je

to více matka (9,6 %) neţ otec (2,7 %).

Zdroj: Maříková, H.; Radimská R. Podpora využívání RD muži. 2003.