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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka zpracovala zajímavé a v současné době aktuální téma z oblasti předškolní
výchovy, kdy se diskutuje o možnostech výchovy dětí mladší tří let. Již v úvodu
zdůrazňuje, že téma zpracovávala komplexně a diplomovou práci pojala jako studii
zabývající se celistvěji osobností otce a jeho významem pro dítě předškolního věku.
Z tohoto důvodu autorka zařadila do teoretické části kapitolu Historie otcovství, Význam
otce pro výchovu a socializaci dítěte a třetí obsáhlou kapitolu, která zahrnuje legislativu
otcovství, problematiku genderu a rodičovství atd. Autorka se pokusila zmapovat aktuální
podporu státu v oblasti péče o dítě otcem (z pohledu finančního, legislativního, ale i
v oblasti zájmových organizací – s. 30 – 32). Přínosem teoretické části je prezentace
průzkumů k problematice otcovství (41 – 50).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Drobnou výtkou je po formální stránce úprava obsahu, kde chybí stopáž stránek a
nepřehlednost textu způsobená rozdílností oddělování textu do odstavců. Z hlediska
formální úpravy je nelogické oddělení textu na s. 50 bez označení kapitoly. Bohužel i
v praktické části narušuje přehlednost textu její strukturace. Doporučuji autorce, aby
v průběhu obhajoby prezentovala přehledně a názorně výsledky výzkumného šetření.

V praktické části autorka zvolila kombinaci několika výzkumných metod. Oceňuji
zdůvodnění volby metod. Formou dotazníku zjišťovala participaci otce v rodině, anketu
využila k získání doplňujících informací o zapojení otců v mateřských centrech, což
porovnala s údaji ČSSZ. Autorce se podařilo získat zajímavé informace rozhovorem
s otcem na rodičovské dovolené, avšak je škoda, že je v některých pasážích interpretuje
velmi stroze (např. s. 60 – 61) a odkazuje se na data v přílohách.

Za přínos diplomové práce je možno označit kapitolu č. 8. kdy autorka shrnuje získané
výsledky, které konfrontuje se studiemi Maříkové a výzkumem CVVM. Zdařilá je i
kapitola č. 9 Diskuze, kde autorka vyjadřuje své stanovisko.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:
1. Dotknou se reformy v sociální oblasti i otců na rodičovské dovolené. Jak v současné

době stát řeší problematiku výchovy dětí mladší tří let?
2. Jak lze využít výsledky diplomové práce v běžné praxi učitelky mateřské školy?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
Výborně - velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:
Jana Kropáčková